
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.60 DEL 16.09.2015 -2.doc  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N     60      DEL  16.09.2015 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

RICOGNIZIONE ANNO 2015 ECCEDENZE DEL PERSONALE EX ART. 33 COMMA 1 

DEL D.LGS. 16572001, COME MODIFICATO DALL’ART. 16 DELLA LEGGE N.183/2011 
 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno   SEDICI del  mese di SETTEMBRE              

alle ore 17,30     nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.60 DEL 16.09.2015 -2.doc  

 
 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa : 
 
 Premesso che , ai sensi dell’art. 6 del D.L.gs. 165/2001, le Amministrazioni Pubbliche 
provvedono periodicamente alla revisione degli uffici e delle dotazioni organiche e comunque a 
scadenza triennale, nonché allorquando risulti necessario a seguito di riordino, fusione 
trasformazione o trasferimento di funzioni; 
 Rilevato che le disposizioni contenute ai commi 1, 2 e 3 dell’art.33 del D.Lgs n. 165/2001 
come modificato dall’art. 16 della legge 12 Novembre 2011 n. 183 ( legge di stabilità 2012) 
impongono a tutte le amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di 
soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale del personale prevista dall’art. 6 comma 1 terzo 
e quarto periodo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 Che alle Amministrazioni inadempienti è vietato effettuare assunzioni o instaurare rapporti 
di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

Che la mancata attivazione delle procedure di cui alla superiore ricognizione da parte del 
dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre 
che da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore  
per il tetto di spesa del personale; 

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di ottemperare all’adempimento normativo sopra 
previsto, prendere atto di eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale presso 
gli Uffici; 

 Che a tal fine è stato richiesto ai responsabili di area dell’Ente di effettuare l’accertamento 
sulle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale, nonché di individuare dei profili 
professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali della struttura ( note  prot. 3682 e 
3683   del  2 Settembre 2015 del Responsabile dell’Area Amministrativa) ; 

Che,la scrivente,  responsabile dell’Area Amministrativa, con le note prot. n.ri 3811 e 3813 
del 15 Settembre 2015,  ha comunicato che nell’Ente  non esiste presenza di personale in 
soprannumero  ossia presenza di personale a tempo indeterminato che ricopre il posto extra 
dotazione organica, né personale in eccedenza , nell’ambito della propria area ,in relazione alle 
esigenze funzionali ; 

Che il Responsabile dell’Area Contabile, con la nota prot. 3831 del 15 Settembre c.a. ha 
comunicato che non risulta, presso quell’area, personale in soprannumero, mentre per ciò che 
attiene ai vincoli normativi in materia di spesa  di personale, ha precisato che il “ Comune rispetta il 
vincolo di cui all’art. 1 comma 562 della legge 296/2006, in quanto le spese di personale relative 
all’anno 2014 ,dati consuntivi,non superano il corrispondente ammontare dell’anno 2008  e che le 
spese di personale rispettano i limiti di cui al D.L. 90/2014 , media costo esercizi anni 2011/2013;  

Il suddetto Responsabile con nota prot. 3832 del 15 Settembre 2015  ha, altresì 
comunicato,  i profili necessari per la gestione del servizio economico – finanziario e tributi; 

Da detta  comunicazione si evince che non risultano eccedenze di personale rispetto alle 
esigenze funzionali, né rispetto alla situazione finanziaria;   

Dato atto che l’Area Tecnica,  risulta, con decorrenza dall’1 Settembre 2013, data di 
pensionamento del responsabile, sprovvista di personale a tempo indeterminato  e con la sola 
presenza di due  unità di personale di cat. B a tempo determinato e par time a 19 ore settimanali 
(ex L.S.U.) ; 

Che questo Ente, in assenza di risorse umane all’interno dell’Ente provviste di qualifica 
professionale e  per sopperire all’emergenza, ha conferito l’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva mediante procedura comparativa ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 

Che il succitato Responsabile  con nota prot. n. 3850 del 16 Settembre c.a. ha dichiarato 
che non esiste presso l’Area suddetta personale in eccedenza in relazione alle esigenze funzionali, 
ma al contrario si evincono carenze; 

Preso atto che da quanto sopra rappresentato non emergono situazioni di soprannumero 
ed eccedenze di personale che rendano necessaria l’attivazione di procedure di mobilità e di 
collocamento in disponibilità; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.60 DEL 16.09.2015 -2.doc  

Visto l’obbligo di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente 
deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, opportuno informare i soggetti sindacali; 
 

Propone alla Giunta  
 

- Di dare atto che nel Comune di Scillato, a seguito di ricognizione effettuata, non sono 
presenti dipendenti in soprannumero o in eccedenza; 

- Di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Scillato non deve avviare nel corso 
dell’anno 2015 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

- Di dare corso, con separato atto, alla adozione del programma triennale del fabbisogno 
del personale 2015/2017 e del piano annuale delle assunzioni per l’anno 2015 ; 

- Di inviare copia della presente al Dipartimento per la Funzione Pubblica; 
- Di informare le Organizzazioni Sindacali Territoriale e le RSU dell’esito della 

ricognizione oggetto del presente atto. 
-  

- LA GIUNTA 
     Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Visto l’art. 16 del d.lgs, 183/2011 ; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento; 

 Vista la L.R. n.30/2000 di modifica; 
 Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 

Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art.33 del 

decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art.183 2011, il Comune di Scillato, per 
l’anno 2015, non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

Di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Scillato non deve avviare nel corso 
dell’anno 2015 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

Di dare corso alla adozione del programma triennale del fabbisogno del personale 
2015/2017 e del piano annuale delle assunzioni per l’anno 2015 con separato atto; 

Di inviare copia della presente al Dipartimento per la Funzione Pubblica; 
Di informare le Organizzazioni Sindacali Territoriale e le RSU dell’esito della ricognizione 

oggetto del presente atto. 
LA GIUNTA 

Inoltre  
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 12 
comma 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.60 DEL 16.09.2015 -2.doc  

 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

  MACAIONE PIETRO GIUSEPPE FRISA                       DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 dal                     AL                (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

POMIDORO LUIGI                                                                   DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

      DR. RUSSO ANTONINO 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.60 DEL 16.09.2015 -2.doc  

 


